Дело 1-76/2025 (1-902/2024) УИД 27RS0007-01-2024-006967-08 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 10 февраля 2025 года 

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поляковой А.С.,

при секретаре Галимзяновой М.А., 

с участием прокурора Некрасовой Ю.Ю.,

адвоката Обухова В.С., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (иные данные), несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты 01.08.2021 по 23 часа 59 минут 24.11.2021, достоверно зная, о том что, при рождении третьего и последующего ребенка положены выплаты в виде мер социальной поддержки, предоставляемые:

- в соответствии с Конституцией РФ, согласно которой, основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения; каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом;

- в соответствии с Федеральным законом (далее по тексту - ФЗ) № 81 - ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», согласно которым правом на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являют гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, а также одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, под лежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком либо вышедшие на работу из этого отпуска ранее достижения ребенком возраста полутора лет.

В соответствии с Законом Законодательной Думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», семьи, имеющие детей, вправе получать следующие меры социальной поддержки: пособие на ребенка; единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка; ежемесячную денежную выплату в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет; краевой материнский (семейный) капитал; ежемесячную денежную выплату.

Право на ежемесячную денежную выплату в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (далее для целей настоящей статьи - ежемесячная денежная выплата) имеет один из родителей (усыновителей) в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей в семье, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную установленную величину прожиточного минимума трудоспособного населения на день обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с Постановлением Правительства Хабаровского края № 377 - пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», лицу, получившему гарантийное письмо, или супруга лица, получившего гарантийное письмо, кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья либо кредита (займа), в том числе ипотечного, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала могут быть направлены на:

1) погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу), в том числе по кредиту (займу), обязательство по которому возникло у лица, получившего гарантийное письмо, до возникновения права на получение средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала;

2) погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу), обязательства по которым возникли у лица, получившего гарантийное письмо, до возникновения права на получение средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала.

В соответствии с Законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края» право на дополнительные меры поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у женщин являющихся, гражданами Российской Федерации, проживающих на территории края, если они на день рождения (усыновления) этого (этих) ребенка (детей) имели гражданство Российской Федерации и проживали на территории края: женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка и (или) последующих детей начиная с 1 января 2011 года (в том числе в случае смерти первого и (или) второго, третьего ребенка, при условии, что была произведена государственная регистрация его (их) рождения).

Средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении средствами могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа, ипотеки) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом, а также в редакции его с 01.01.2023 года получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет (далее по тексту - дополнительные меры государственной поддержки).

Право на получение материнского (семейного) капитала имеет женщина, родившая (усыновившая) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее она не воспользовалась правом на получение дополнительных мер государственной поддержки, ФИО1, будучи достоверно осведомленной о том, что детей она не рожала, а соответственно право на предоставленные выплаты не имела, решила совершить с этой целью хищение денежных средств на сумму положенных выплат в качестве пособий и материнского (семейного) капитала, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» и ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, путем обмана.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице КГКУ «Центр социальной поддержи населения по г. Комсомольску-на-Амуре» и ОСФР по (адрес) и ЕАО ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2021 по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, посредством сети Интернет, не посвящая в свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, достигла договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, который для удостоверения факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, окажет ей за денежное вознаграждение услугу о заполнении и предоставлении в органы ЗАГС, соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельства о рождении несуществующих детей: ФИО2, (дата) года рождения и ФИО3, (дата) года рождения. 

Неустановленное лицо, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, согласился оказать услугу за денежное вознаграждение, так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2021 по 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, введенное в заблуждение ФИО1, предоставило в Органы ЗАГС Советского района Городского округа Самара Управления ЗАГС Самарской области документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО3 и ФИО2, на основании которых сотрудником указанного Органа ЗАГС, введенным в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, выданы: справка формы (№) за исходящим № Р-04278 от 08.09.2021 и свидетельство о рождении IV-EP (№) от 08.09.2021 на имя несуществующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка формы (№) за исходящим № Р-04279 от 08.09.2021 и свидетельство о рождении IV-EP (№) от 08.09.2021 на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых указана ФИО1, полученные документы неустановленное лицо, передало ФИО1 посредством почтового отправления.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) по 23 часов 59 минут 24.11.2021, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, путем обмана, выразившегося в представлении через дополнительный офис МФЦ в г. Комсомольске-на-Амуре КГКУ «ОСЭП (адрес) МФЦ», расположенный по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения несуществующих детей: ФИО3, (дата) года рождения и ФИО2, (дата) года рождения, написала заявление о получении социальных выплат, в связи с рождением третьего и последующих детей: единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка, установленное на основании Закона Законодательной Думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в (адрес)»; краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий, установленный на основании Постановления Правительства Хабаровского края № 377-пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»; ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего или последующих детей, установленная на основании Закона Законодательной Думы Хабаровского края №137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае»; ежемесячное пособие по уходу за ребенком, установленное на основании Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; единовременное пособие при рождении ребенка, установленное на основании Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей, установленное на основании Закона Законодательной Думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае».

После чего, сотрудники отдела по назначению пособий и иных социальных выплат КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1 и неосведомленные о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть будучи обманутыми ею в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 24.12.2021, в соответствии с Постановлением Правительства Хабаровского края (№) - пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», с расчетного счета УФК (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре») (№) на банковский счет (№), открытый в ПАО «Сбербанк» на КПК «Сберкасса-1» единовременно перечислили денежные средства в сумме 520 000,00 рублей, направленные на погашение основного долга и уплату процентов по договору ипотечного займа № ДЗ-Х 107/21 от 01.11.2021 на приобретение жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: (адрес), а в период времени с 00 часов 01 минуты 14.10.2021 по 23 часов 59 минут 11.04.2024, с расчетного счета УФК (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре») (№) на банковский счет (№), открытый в ПАО «ВТБ» на имя ФИО1 перечислили денежные средства в сумме 540 619,38 рублей, с расчетного счета УФК (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре») (№) на банковский счет (№), открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 перечислили денежные средства в сумме 930 492,00 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольска-на-Амуре».

Кроме этого, с 01.01.2022 документы и выплата «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» переданы в ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. Так в период времени с 00 часов 01 минуты 14.01.2022 года по 23 часов 59 минут 03.03.2023 года сотрудники ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1 и неосведомленными о наличии ранее предоставленных в дополнительный офис МФЦ в г. Комсомольске-на-Амуре КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», расположенный по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), в отдел по назначению пособий и иных социальных выплат КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», расположенный по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) документа удостоверяющих личность, место жительства и принадлежность к гражданству ФИО1 и ее детей, в том числе несуществующих ФИО3 и ФИО2, свидетельство о рождении детей, документы, подтверждающие совместное проживание ребенка с заявителем, согласие на обработку персональных данных и написанного заявления о получении социальных выплат - ежемесячного пособия по уходу за ребенком, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно рождения детей: ФИО3, (дата) года рождения и ФИО2, (дата) года рождения, то есть будучи обманутыми в соответствии Федеральным законом (№) - ФЗ от (дата) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», продолжили выплачивать ФИО1 социальные выплаты.

Далее, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 14.01.2022 года по 23 часов 59 минут 03.03.2023 года, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, продолжила получать от ОСФР по (адрес) и ЕАО, расположенного по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес)Б, социальные выплаты, на основании предоставленных ею 05.10.2021 через дополнительный офис МФЦ в г. Комсомольске-на-Амуре КГКУ «ОСЭП (адрес) МФЦ», расположенный по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей: ФИО3, (дата) года рождения и ФИО2, (дата) года рождения, с 14.01.2022 по 31.01.2022 в размере 8 499,42 рубля, с 01.02.2022 в размере 9213,37 рублей (с учетом индексации), и с 01.02.2023 по 03.03.2023 (с учетом индексации) в размер 10 309,76 рублей тем самым похитив денежные средства, принадлежащие бюджету Российской Федерации в лице ОСФР по (адрес) и ЕАО в общей сумме за указанный период времени 252 847,94 рублей.

Так, сотрудники ОСФР по (адрес) и ЕАО, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 22.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в период времени с 00 часов 01 минуты с 14.01.2022 года по 23 часов 59 минут 03.03.2023 года, с расчетного счета УФК (Отделение пенсионного фонда России по (адрес) и (адрес) (с (дата) Отделение пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и (адрес)) (№) на банковский счет (№), открытый в ПАО «ВТБ» на имя ФИО1, перечислили денежные средства в сумме 252 847,94 рубле, тем самым ФИО1 путем обмана похитила денежные средства.

Таким образом, в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) по 23 часов 59 минут (дата) ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, путем обмана сотрудников КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольска-на-Амуре», расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) и ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующих детей: ФИО3, (дата) года рождения и ФИО2, (дата) года рождения, достоверно зная, что не рожала последних и не имеет право на получение социальных выплат и средств краевого материнского (семейного) капитала, выделенных в качестве пособий и иных социальных выплат в рамках национального проекта «Демография», похитила денежные средства: в сумме 1 991 111,38 рублей, принадлежащие КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», в качестве полученных мер социальной поддержки и средств материнского (семейного) капитала; в сумме 252 847,94 рублей, принадлежащие ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, полученные в качестве социального пособия, а всего денежные средства на общую сумму 2 243 959,32 рублей, причинив тем самым бюджету Российской Федерации ущерб в особо крупном размере.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации признала в полном объеме и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора, в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес). Летом, 2021 года в сети «Интернет», она нашла объявление о предоставлении юридических услуг по регистрации факту рождения детей. Она слышала, что регистрировали детей, при этом родовой деятельности не было, а предоставляли лишь документы для оформления социальных пособий. Она решила зарегистрировать факт рождения детей для получения социальных выплат и пособий. Она связалась по сети Интернет с ранее неизвестным мужчиной, которому объяснила, что желает получить свидетельства о рождении детей, о чем они договорились за 50 000 рублей. В начале августа 2021, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ она почтовой связью направила свой паспорт гражданина Российской Федерации на адрес в (адрес). Через две недели ей пришло письмо с ее паспортом и двумя свидетельствами о рождении на ФИО2 и ФИО3, (дата) года рождения. В графе мать в указанных свидетельствах были указаны ее данные, в графе отец стоял прочерк. Согласно свидетельствам о рождении детей она родила в г. Самара Самарской области. Через несколько недель она пришла в отдел Социальной защиты населения, расположенный по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где предъявила сотруднику свой паспорт и свидетельства о рождении детей ФИО3 и ФИО2, а также подписала заявление, составленное сотрудником Отдела соцзащиты, и таким образом подала документы на оформление социальных выплат, в связи с рождением и воспитанием детей, предоставила реквизиты своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России». Далее ей пришло уведомление о том, что ее заявление о предоставлении социальных выплат одобрено, и с тех пор она ежемесячно получала денежные средства в сумме 42 000 рублей. Она понимала, что таким образом, совершила хищение денежных средств, и желала этого, с целью получения материальной выгоды. В период с начала 2021 года по конец августа 2021 она обращалась в медицинские учреждения за медицинской помощью, в связи с заболеванием «Сахарный диабет». Она проживала в г. Комсомольске-на-Амуре, никуда не выезжала. В отдел Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Комсомольску-на-Амуре Хабаровского края, расположенного по (адрес)Б она не обращалась за получением выплат, положенных при рождении несуществующих детей: ФИО2, (дата) года рождения и ФИО3, (дата) года рождения. Материнский (семейный) капитал, выплачиваемый Пенсионным фондом она не получала, заявление о его распоряжении не писала, умысла на его получение у нее не возникало. 05.10.2021 года она подавала заявление в МФЦ, расположенный по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), с целью получения пособий, единовременных и ежемесячных выплат на детей: ФИО2, (дата) года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, все заявления она писала собственноручно, все подписи выполнены ею. После рассмотрения заявлений Отделом социальной поддержки населения по Центральному округу г. Комсомольска-на-Амуре ей были выплачены как единовременные пособия, так и средства краевого материнского (семейного) капитала, которые она просила направить на улучшение жилищных условий погашение основного долга и уплата процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение/строительство жилья либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение кредита (займа) на приобретение/строительство жилья в размере 520 000,00 рублей, при этом размер материнского (семейного) капитала составил на одного ребенка 260 000,00 рублей. Она приобрела в собственность квартиру, находящуюся по адресу: Хабаровский Край, (адрес), указанная квартира зарегистрирована на ее имя и находится в ее собственности. Краевой материнский (семейный) капитал, одобренный отделом социальной поддержки населения по Центральному округу г. Комсомольска-на-Амуре в размере 520 000,00 рублей, потрачен на улучшение жилищных условий, согласно договору ипотечного займа № ДЗ-Х107/21 от (дата), заключенного с кредитным потребительским кооперативом «Сберкасса-1». Полученные единовременные и ежемесячные выплата она потратила на личные нужды. Данные выплаты приходили на счет (№), открытый в ПАО «ВТБ» на ее имя, а так же на банковский счет (№), открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя. С 2022 года пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет она получала от пенсионного фонда, по какой причине ей неизвестно, данные выплаты ей приходили счет (№), открытый в ПАО «ВТБ» на ее имя. Вину признает (т.2 л.д. 10-14,60-63, т. 3 л.д. 108-110).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, кроме её личного признания, являются:

- показания представителя потерпевшего Е.Ю., показавшей в суде и оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.39-45), из которых следует, что она является юрисконсультом КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» (далее - «Учреждение»), расположенному по пр. Мира, 33 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края. Учреждение осуществляет социальную поддержку разным категориям гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию. Женщинам, которые родили первого, второго и последующего ребенка начисляются единовременные и ежемесячные пособия и выплаты по различным категориям. Пособия и выплаты начисляются из федерального и краевого бюджета, в зависимости от финансирования вида меры социальной поддержки, по которым производятся начисления. Пособие является одной из форм материального обеспечения населения. Социальное пособие - это безвозмездное предоставление гражданам определенной денежной суммы за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. По форме выплат пособия подразделяются на единовременные и периодические. Единовременное пособие - это денежная выплата, которая предоставляется один раз. Периодическое пособия - это денежная выплата на определенный временный срок, установленный законодательством Российской Федерации (например, по достижению определённого возраста ребенка). Для начисления и получения социальных пособий и выплат, которые назначает Учреждение женщинам, имеющим гражданство Российской Федерации и регистрацию на территории Хабаровского края по различным категориям, необходимо предоставить пакет документов, подтверждающих, что последние имеют право на получение пособия и заявление на оформление того или иного пособия. В пакете документов необходимо предоставить: паспорт гражданина Российской Федерации (женщины, которая родила ребенка), свидетельства о рождении на каждого ребенка, так как от количества детей зависит начисления по различным мерам социальной поддержки, документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства либо решение суда об установлении факта проживания на территории Хабаровского края, копию трудовой книжки при наличии и справку о доходах. Гражданин обращается с заявлением лично на приеме в отдел социальной поддержки населения либо через многофункциональный центр МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг, или может предоставить заявление и пакет документов через Интернет-портал государственных услуг. МФЦ имеет два филиала, которые расположены в Ленинском округе по ул. Калинина, и в Центральном округе по пр. Интернациональный, 10/2 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края. После подачи заявления и приема необходимых документов, сотрудник отдела социальной поддержки направляет запросы в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы гражданином подлинные, назначается пособие. Также лицо подавшее заявление на получении пособия, предоставляет банковские реквизиты банка, расчетный счет, на который будет начисляться пособие, начисление производится на расчетный счет любого кредитного учреждения. При подаче заявления пособие начинает начисляться с первого числа месяца обращения («пособие на ребенка»). Начисление по остальным видам пособия и выплат («единовременное пособие при рождении ребенка», «ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка», «ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и последующих детей», «ежемесячная денежная выплата на ребенка возрасте от трех до семи лет», «краевой материнский капитал», при подаче заявления, начинает начисляться с первого числа следующего месяца после обращения, при этом гражданин получает выплату не только за этот месяц, но и за предыдущие с учетом даты рождения ребенка. Все заявления и пакет документов, которые предоставляли граждане, оформляются в личные дела, которым присваивается индивидуальный номер и хранятся в архивах в отделах социальной поддержки по районам г. Комсомольска-на-Амуре. Для поддержки семей, имеющих детей, предусмотрены получение материнских (семейных) капиталов. Для их оформления и получения также необходимо предоставить пакет документов. В Хабаровском крае существует два вида материнского капитала - региональный, назначается в связи с рождением только второго ребенка и краевой - назначается в связи с рождением третьего и последующего ребенка (не учитывая федеральный материнский (семейный) капитал, который назначается Пенсионным Фондом Российской Федерации). Женщине, родившей третьего и последующего ребенка для оформления краевого материнского (семейного) капитала, необходимо предоставить следующие документы: паспорт гражданина РФ, свидетельства о рождении на всех детей, регистрацию на территории Хабаровского края (регистрация по месту жительства (постоянная), либо решение суда об установлении факта проживания на территории Хабаровского края). При положительном решении женщине, подавшей заявление, выдается гарантийное письмо на краевой материнский (семейный) капитал. При получении гарантийного письма, женщина, желающая улучшить свои жилищные условия, вправе приобрести жилье только на территории Хабаровского края. Для этого она обязана предоставить следующие документы: паспорт гражданина РФ, с подтверждением регистрации (постоянной) на территории Хабаровского края, кредитный договор либо договор целевого займа, справку об остатке основного долга с кредитной организации, где оформлен кредит (займ), выписку из ЕГРН, либо свидетельство о государственной регистрации права собственности, договор купли-продажи жилья, либо земельного участка для строительства (обязательно разрешение на строительство). До апреля 2020 года в обязательном порядке необходимо было предоставлять нотариальное обязательство о предоставлении доли своим несовершеннолетним детям, в доме по вышеуказанному адресу после снятия обременения с жилого помещения, но с апреля 2021 года данное требование отменили. Воспользоваться как краевым, так и региональным (материнским) капиталами можно в любое время, но есть одно условие если ребенок не достиг 3-х летнего возраста, то в обязательном порядке необходимо предоставление кредитного договора или договора займа от кредитной организации и денежные средства по краевому и региональному материнскому (семейному) капиталам назначаются и перечисляются на счет кредитной организации выдавшей кредит или займ, то есть происходит безналичный расчет. В период с 2021-2024 г.г. КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» были начислены и выплачены денежные средства за счет средств федерального и краевого бюджета ФИО1, как женщине, родившей детей, имеющих право на получение социальных пособий, выплат по различным категориям, а также краевого материнского (семейного) капитала, на несуществующих детей: ФИО3, родившуюся (дата) года рождения и ФИО2, родившуюся (дата) года рождения. ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей на М. и Д. в соответствии с заявлениями, предоставленными (дата) через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре, выплата назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2024. С 01.01.2024 размер выплаты составлял 21965,00 руб. на каждого ребенка. Выплата производилась на расчетный счет заявителя, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ». С 01.05.2024 выплата прекращена. ФИО1 в связи с рождением третьего и четвертого ребенка предоставлены следующие меры социальной поддержки на М. и Д.: единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка по заявлениям, предоставленным (дата) через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре в размере 22663,58 руб., в размере 5000,00 руб. на каждого ребенка - М. и Д., выплаты произведены в октябре 2021 года. Выплата на М. и Д. в период с (дата) по (дата), с (дата) прекращена в связи с окончанием выплатного периода; ежемесячное пособие по уходу за ребенком по заявлениям, предоставленным (дата) через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре, выплата назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023, размер выплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021 составил 8499,42 руб. ежемесячно на каждого ребенка - М. и Д.. С (дата) выплата и документы переданы в фонд пенсионного и социально страхования. Все выплаты ФИО1 произведены на расчетный счет, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ». Также по заявлениям, предоставленным (дата) через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре в соответствии с законом (адрес) от (дата) (№) «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории (адрес)», ФИО1 (дата) выданы гарантийные письма на краевой материнский (семейный) капитал на М. и Д. на сумму 260000,00 руб. на каждого ребенка. Средства на краевой материнский (семейный) капитал в соответствии с Постановлением (адрес) от (дата) (№)-пр «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» реализованы ФИО1 по заявлениям, предоставленным (дата) через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре в сумме 260000,00 руб. на каждого ребенка - М. и Д., а всего в сумме 520 000, 00 рублей на улучшение жилищных условий - погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) в связи с приобретением жилого помещения по адресу: р-н Комсомольский, (адрес). Таким образом, ФИО1 в связи с рождением детей М. и Д. выплачены меры социальной поддержки на сумму - 1 991 111, 38 руб.: - в 2021 году - 809 401,34 руб., в том числе: единовременное пособие при рождении ребенка - 45 327,16 руб.; единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка 10 000,00 руб.; ежемесячное пособие по уходу за ребенком - 74 575,56 руб.; пособие на ребенка - 14 022,50 руб.; ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей - 145 476,12 руб.; краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий - 520 000,00 руб.; в 2022 году - 499 110,04 руб., в том числе: пособие па ребенка - 27 020,04 руб.; ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей - 472 090,00 руб.; в 2023 году - 506 880,00 руб. - ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей; в 2024 году - 175 720,00 руб. - ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей. За назначением иных мер социальной поддержки ФИО1 не обращалась. Все выплаты ФИО1 произведены на расчетный счет (№), открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» и ПАО «Сбербанк», на банковский счет, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» (№) и (№), приходили социальные выплаты и на ребенка - ФИО4. Кроме того, сумма выплаты на детей ФИО3 и ФИО2, а так же С.Н., не завесили друг от друга. Денежные средства ФИО1 перечислялись со счетов Учреждения, открытых в Отделении Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск, на счет (№) ФИО1, открытый в отделении ПАО «ВТБ» на ее имя. Для расчетов Учреждения, в том числе для выплат МСП в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю для КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» открыты счета для производства финансовых операций (№), (№), (№), (№). Кроме того, перед тем, как зачислить денежные средства на расчетный счет ФИО1, КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» перечисляет по платежным поручения на счет банка ПАО «ВТБ» (№) денежные средства для лиц, которые должны получить ежемесячные выплаты, после чего банк ПАО «ВТБ» по имеющимся у них реквизитам. В Учреждении выплата денежных средств по МСП производится в соответствии с реестрами в кредитные учреждения (в данном случае в ПАО «ВТБ») единым массивом, а не индивидуально на каждого получателя МСП. Таким образом, в предоставленных выписках из реестров указаны периоды (месяц и год) получения МПС и их сумма, а платежными поручениями подтверждено перечисление денежных средств на счет ПАО «ВТБ» по каждой МСП, но общей суммой. Таким образом, в результате хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат Учреждению причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 1 991 111, 38 руб.;

- показания представителя потерпевшего Н.В., оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 54-58), представителя потерпевшего Т.В., показавшей в судебном заседании, из которых следует, что они являются представителями Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО (далее - «Отделение»), расположенного по (адрес)Б в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края. До 01.01.2023 Отделение имело другое название - Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области. 01.01.2023 Отделение было переименовано в Отделение пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области. Подробно указали порядок и основания предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми возрасте до 17-ти лет, в соответствии с Федеральным законом (№) – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Выплаты регулируется приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 № 668 и постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 (№) «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Право на получение материнского (семейного) капитала ФИО1 получила в связи с тем, что она является женщиной, родивших (усыновивших) второго ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее она не воспользовалась правом на получение дополнительных мер государственной поддержки. Кроме того, при рождении ребенка у матери возникает право на получение данного сертификата и заявление на его получение писать не требуется, однако заявление о распоряжение средствами материнского (семейного) капитала написано должно быть. В связи с тем, что на имя ФИО1 в 2010 году был оформлен государственный сертификат М (С)К, в связи с рождением второго ребенка - ФИО4, (дата), по заявлению от (дата) ФИО1, распорядилась средствами М (С)К по договору займа на приобретения жилья. В связи с этим, ФИО1 утратила право на получение М (С)К при рождении детей: ФИО2, (дата) и ФИО3, (дата) года рождения. В январе 2022 года функция о выплате денежных пособий - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет передана из КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» в их Отделение, поскольку до 31.12.2021 начисление и производство ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет осуществляюсь КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре». Так же Отделению была передана электронная база, согласно которой Отделение продолжило выплачивать пособие, в этой же базе числилась и ФИО1 - ребенок ФИО2 и ФИО3 Так, ФИО1, являлась получателем следующих мер социальной поддержки в отношении детей за период с 01.01.2022 года по 20.02.2023 год, которые были начислены и выплачены Отделением за счет средств федерального бюджета: на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком период с 01.01.2022 по 31.01.2022 в размере 8 499,42 рубля, с 01.02.2022 после индексации размер 9213,37 рублей, с 01.02.2023 году индексации размер 10 309,76 рублей; на ФИО2, (дата) года рождения она получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком период с 01.01.2022 по 31.01.2022 в размере 8 499,42 рубля, с 01.02.2022 после индексации размер 9213,37 рублей, с 01.02.2023 году индексации размер 10 309,76 рублей. Общая сумма выплаты Отделения на детей: ФИО2 и ФИО3 составила 252 847, 94 рублей. Размер пособий выплачиваемых на ФИО3, ФИО2 и ФИО4 друг от друга никак не зависел. Денежные средства в сумме 252 847, 94 руб. ФИО1 перечислялись с единого казначейского счета (ЕКС) (№) Отделения, открытого в Отделении Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск на счет (№) ФИО1, открытый в отделении ПАО «ВТБ» на ее имя. Иного счета, куда могли быть перечислены денежные средства, ФИО1 не предоставляла. Заявление о выплате ФИО1 средств материнского (семейного) капитала и его распоряжении не поступило. Для расчетов Учреждения, в том числе для выплат МСП в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 680000, (адрес) (адрес) открыт расчетный счет для производства финансовых операций (№). В Отделении выплата денежных средств по МСП производится единым массивом, то есть не индивидуально на каждого получателя МСП. Таким образом, предоставленными платежными поручениями подтверждено перечисление денежных средств МПС и их сумма (общим массивом), а выписками из файлов прямого потока подтверждено зачисление на счет получателя денежных средств. Таким образом, в результате хищения денежных средств Отделению причинен ущерб на общую сумму 252 847, 94 руб.;

- показания свидетеля ФИО5 №1, показавшего, что ФИО1 приходится ему мамой, последняя проживает совместно с ним. Также с ними проживает его младшая сестра ФИО4, которой 14 лет и его супруга ФИО5 №2 У ФИО1 двое детей, он и его сестра ФИО4, более у нее детей нет, в состоянии беременности ФИО1 он в 2021 году не видел. Со слов ФИО1 ему известно, что она в 2021 году оформила два свидетельства о рождении на двух девочек, с целью получения социальных пособий. На самом деле никаких девочек, то есть двойняшек ФИО1 никогда не рожала. Так же ему известно, что ФИО1 ежемесячно получает денежные средства - пособия, в какой сумме ему неизвестно. Денежные средства ФИО1 тратит на содержание сестры ФИО4, на продукты питания и свои нужды. ФИО1 в браке не состоит, за пределы г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края на длительные период времени никогда не выезжала, и если бы ФИО1 была беременная в 2021 году, он бы точно знал;

- показания свидетеля ФИО5 №2, показавшей, что ФИО1, является мамой ее супруга - И.П. С ФИО1 и ФИО5 №1 они проживают совместно. Также с ними проживает младшая дочь ФИО1 - ФИО4, которой 14 лет. У ФИО1 двое детей ФИО5 №1 и ФИО4 Более у ФИО1 она детей никаких не видела. Со слов ФИО1 ей известно, что последняя в 2021 году обратившись к неизвестному мужчине в сети «Интернет», оформила свидетельство о рождении на двоих детей, двойняшек: ФИО2 и ФИО3, с целью получения социальных пособий. На самом деле никаких детей, то есть двойняшек ФИО1 никогда не рожала. ФИО1 ежемесячно получает социальные выплаты на ФИО2 и ФИО3, однако в каком размере не известно. Социальные пособия приходят ФИО1 на банковскую карту, оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя последней. Деньги ФИО1 тратила на содержание дочери ФИО4, также на продукты питания, свои нужды. ФИО1 в браке не состоит, проживает с ними по вышеуказанному адресу, за пределы г. Комсомольска-на-Амуре на длительные период времени никогда не выезжала, и если бы ФИО1 была беременная в 2021 году, ей было бы об этом известно.

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами:

- протоколами выемки документов от 25.04.2024 г., осмотра документов от 07.07.2024 г. с фототаблицами, копиями свидетельств о рождении IV-EP(№), IV-EP(№), согласно которым у подозреваемой ФИО1, в присутствии защитника Обухова В.С. были изъяты и осмотрены свидетельства о рождении оформленные на имя ФИО3 и ФИО2 Установлено что: свидетельства о рождении IV-EP (№) и IV-EP (№) выданы 08.09.2021 96300009 Отделом ЗАГС Советского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области, согласно которым зарегистрировано рождение ФИО3, (дата), ФИО2, (дата), место рождения указано: Российская Федерация, Самарская область, г. Самара, о чем 08 сентября 2021 года была составлены записи акта о рождении (№), (№), в графе мать указана ФИО1, (дата) года рождения, в графе отец стоит прочерк (т. 2 л.д. 17-19, 20-24);

- копией свидетельства о рождении от (дата), согласно которому ФИО1 является матерью ФИО4, (дата) года рождения (т. 1 л.д. 123);

- копиями справок о рождении № Р-04279, № Р-04278 от 08.09.2021, согласно которому ФИО2 и ФИО3 родились (дата) в Самарской области г. Самара, записи актов о рождении (№) и (№) от 08.09.2021 Отдел ЗАГС Советского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области (т. 1 л.д. 135, 141);

- ответом (№).318-3420 от (дата), предоставленный КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», согласно которому ФИО1 в связи с рождением третьего и четвертого ребенка предоставлены следующие меры социальной поддержки на ФИО3 и Д.:

1) единовременное пособие при рождении ребенка по заявлениям, предоставленными 05.10.2021 через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре в размере 22663,58 руб. на каждого ребенка - М. и Д.;

2) единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка по заявлениям, предоставленным 05.10.2021 через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре в размере 5000,00 руб. на каждого ребенка - М. и Д.;

3) пособие на ребенка по заявлениям предоставленным 05.10.2021 через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре на С., М. и Д. в размере 1586,66 руб. на каждого ребенка. На С. в период с 01.10.2021 по 31.05.2022, с 01.06.2022 выплата прекращена, в связи с назначением на ребенка по линии фонда пенсионного и социального страхования ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; на М. и Д. в период с 01.08.2021 по 30.09.2022, с 01.10.2022 выплата прекращена в связи с окончанием выплатного периода;

4) ежемесячное пособие по уходу за ребенком по заявлениям, предоставленным 05.10.2021 через Многофункциональный центр по г. Комсомольску-на-Амуре, выплата назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023, размер выплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021 составил 8499,42 руб. ежемесячно на каждого ребенка - М. и Д.. С (дата) выплата и документы переданы в фонд пенсионного и социального страхования. Все выплаты произведены на расчетный счет, открытый на ее ФИО1 в ПАО «ВТБ» (т. 1 л.д. 108-110);

- копиями заявлений о назначении пособия на ребенка, согласно которому ФИО1 05.10.2021 обратилась с заявлениями в Отдел социальной поддержки населения по (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре о назначении ей единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, а именно ФИО2 и ФИО3, (дата) года рождения, пособия на детей, ежемесячной выплаты в случае рождения третьего ребенка и последующих: на ФИО3, ФИО2, (дата) года рождения (т. 1 л.д. 111-112, 132-133, 138-139, 143-145); 

- копией заявления о назначении пособия на ребенка, согласно которому 05.10.2021 обратилась с заявлением в Отдел социальной поддержки населения по (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре о назначении ей пособия на ребенка, а именно ФИО4, (дата) года рождения, ФИО2, ФИО3, (дата) года рождения (т. 1 л.д. 117-119);

- копиями решений (протоколов) о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка от 07.10.2021, о назначении пособия на ребенка от 15.10.2021, 11.10.2021, согласно которым ФИО1 назначены выплаты на ФИО2, (дата) года рождения выплата в размере 5 000 руб. на период с 01.10.2021 по 31.10.2021; на ФИО3, (дата) года рождения выплата в размере 1 402, 25 руб. на период с 01.08.2021 по 30.09.2022; на ФИО2, (дата) года рождения выплата в размере 1 402, 25 руб. на период с 01.08.2021 по 30.09.2022; на ФИО4, (дата) года рождения выплата в размере 1 402, 25 руб. на период с 01.10.2021 по 30.09.2022; на ФИО2, (дата) года рождения выплата в размере 22 663,58 руб. на период с 01.10.2021 по 31.10.2021; на ФИО3, (дата) года рождения выплата в размере 22 663,58 руб. на период с 01.10.2021 по 31.10.2021; на ФИО2, (дата) года рождения выплата в размере 16 580 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2024; на ФИО3, (дата) года рождения выплата в размере 16 580 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.08.2024 (т. 1 л.д. 116, 129, 130, 131,136, 142, 147, 148);

- копиями гарантийных писем на краевой материнский (семейный) капитал от (дата), согласно которым ФИО1 имеет право на получение краевого материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом Хабаровского края от 27.07.2011 № 112 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края в размере 260 000 руб. и 260 000 руб. (т. 1 л.д. 161, 162);

- копиями заявлений о распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала от 24.11.2021, согласно которым ФИО1 обратилась в Отдел социальной поддержки населения по (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре с просьбой направить средства (часть средств) краевого материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплата процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение/строительство жилья либо по кредиту (займу),в том числе ипотечному, на погашение кредита (займа) на приобретение/строительство в размере 260 000 руб. и 260 000 руб. (т. 1 л.д. 153-156, 157-160);

- копией договора ипотечного займа от 01.11.2021, согласно которому между КПК «Сберкасса-1» и ФИО1 заключен договор ипотечного займа на 520 000 руб. на 24 месяца (т. 1 л.д. 170-179);

- копией договора купли-продажи квартиры от 08.11.2021, согласно которому ФИО1 приобрела у Н.А. квартиру по адресу: (адрес) за 520 000 рублей (т. 1 л.д. 180-182);

- копией сведений из ЕГРН от 24.11.2021, сведениями из ЕГРН от 29.01.2025, согласно которым собственником квартиры, расположенной по адресу: (адрес) является ФИО1, кадастровый номер (адрес):07:0050115:977 (т. 1 л.д. 183-186);

- копиями решений МСП «Краевой материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий» от 13.12.2021, копией платежного поручения от 24.12.2021, согласно которым средства Краевого материнского (семейного) капитала направлены на улучшение жилищных условий на ФИО3 в размере 260 000 руб. и ФИО2 в размере 260 000 руб. Осуществлен перевод Министерством финансов (адрес) (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре) в пользу КПК Сберкасса-1 в сумме 520 000 руб. (т. 1 л.д. 187-188, 189); 

- информацией АС «Российский паспорт», ИЦ УМВД России по Хабаровскому краю, ПТК «Розыск Магистраль», выписка из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости по адресу г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) отношении ФИО1, согласно которым ФИО1, (дата) года рождения, 

<

...>, не судимая, территорию г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) в 2021 году не покидала (т. 1 л.д. 81-97);

- ответом комитета по делам ЗАГС и архивов Правительства Хабаровского края (№).5/521 от (дата), копии ответа ЗАГС Советского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области (№) от (дата), согласно которым у ФИО1, (дата) года рождения имеется 4 ребенка: ФИО5 №1, (дата) года рождения, место рождения: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре; ФИО4, (дата) года рождения, место рождения: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре; ФИО3, (дата) года рождения, количество родившихся -2, место рождения: (адрес); ФИО2, (дата) года рождения, количество родившихся - 2, место рождения: Самарская область, г. Самара. Лицо, присутствующее во время родов - А.А., предоставил в отдел ЗАГС Советского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области два заявления о рождении детей (женского пола) (дата) в 01:42 и 01:47 часов, тем самым удостоверив данный факт (т. 1 л.д. 50-52, 54,55,56);

- протоколом осмотра документов от 14.08.2024 г. с фототаблицей, ответом ПАО Банк «ВТБ» (№) от (дата) и приложением к нему оптическим носителем информации (DVD-R) диск; ответом ПАО «Сбербанк» (№)HO0341044752 от 24.04.2024 и приложением к нему оптическим носителем информации (DVD-R) диск, согласно которым в ПАО «ВТБ» на имя ФИО1, (дата) г.р. открыт банковский счет 40(№), на который в период времени с 14.10.2021 по 03.03.2024 поступали денежные средства (меры социальной поддержки) от КГКУ «Центр социальной поддержки населения г. Комсомольска-на-Амуре» - номер счета (№) и от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по (адрес) и (адрес) - номер счета (№). В период времени с 01.08.2022 по 09.02.2024 от КГКУ «Центр социальной поддержки населения г. Комсомольска-на-Амуре» со счета № (№), открытый на имя ФИО1 поступали денежные средства (меры социальной поддержки) (т. 1 л.д. 198-199, 202-203, т. 2 л.д. 102-131);

- протоколом осмотра документов от 21.08.2024 г., копиями договоров перечисления денежных средств от 27.01.2021, о зачислении сумм социальных пособий на счета физических лиц от (дата), копиями справок о начислениях, копиями платежных поручений за период с октября 2021 по апрель 2024, согласно которым производились перечисления денежных средств со счета Учреждения (со счетов УФК по (адрес)) на счет ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ», с которого специалистом банка производится распределение денежных средств по предоставленным Учреждением реестрам на каждого получателя МСП. В Учреждении выплата денежных средств по МСП производится в соответствии с реестрами в кредитные учреждения (в данном случае в ГТАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ») единым массивом, а не индивидуально на каждого получателя МСП. Таким образом, в предоставленных выписках из реестров указаны периоды (месяц и год) получения МПС и их сумма, а платежными поручениями подтверждено перечисление денежных средств на счет ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ» по каждой МСП, но общей суммой. Всего перечислено денежных средств ФИО1, в связи с реализацией мер социальной поддержки на детей, в том числе в связи с рождением или воспитанием ФИО3 и ФИО2, (дата) года рождения в размере 1 991 111, 38 руб. (т. 2 л.д.136-275, т. 3 л.д. 1-25);

- сообщением ОСФР по (адрес) и ЕАО от (дата) № АН-40-09/70410, копиями решений о назначении МСР «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от 11.10.2021, копией заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 05.10.2021, историей выплат за период с 01.04.2023 по 30.09.2024, протоколом осмотра предметов от 20.08.2024, согласно которым ФИО1 в период с (дата) по (дата) Отделением выплачивались ежемесячное пособие по уходу за ребенком в отношении ФИО2 и ФИО3, (дата) года рождения, общая сумма выплаты составила 252 847, 94 руб. (т. 3 л.д. 31-47, 48-55); 

- заключение эксперта № 854 от 11.07.2024, согласно которому способы воспроизведения изображения и элементы защиты бланков, предоставленных на экспертизу свидетельств о рождении РФ IV-EP № 529897 и IV-EP № 529898 соответствует защитному комплексу бланков свидетельств о рождении РФ (т.1 л.д. 256).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, нашла подтверждение в суде. 

Вина подтверждается как показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и подтвержденными ею в суде, признавшей себя виновной, так и показаниями представителей потерпевших Е.Ю., Н.В., Т.В., свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, об известных им обстоятельствах, а также другими доказательствами, приведенными в приговоре.

Указанные доказательства согласуются между собой и сомнений не вызывают. Перечисленные выше доказательства виновности ФИО1, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

Показания свидетелей объективно подтверждаются материалами оперативно-разыскных мероприятий протоколами осмотров документов, предметов, а также другими письменными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО1 недозволенных методов ведения следствия, нет.

До совершения данного преступления между представителями потерпевших, свидетелями и подсудимой неприязненных отношений не было, что исключает основания для оговора. Оснований для самооговора также не установлено.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Оценивая показания ФИО1, данные ею в ходе следствия и подтвержденные в суде, суд находит данные показания достоверными в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом и не противоречащей совокупности приведенных доказательств и кладет их в основу приговора в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом и не противоречащей совокупности приведенных доказательств. Они являются последовательными на протяжении предварительного и судебного следствия, подкрепляются результатами ее участия в следственных действиях и согласуются с другими доказательствами.

Оценивая показания представителей потерпевших Е.Ю., Н.В., Т.В., свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, данные ими на предварительном следствии и подтвержденными в суде, суд находит данные показания достоверными, не противоречащими совокупности приведенных в приговоре доказательств в связи с чем, нет оснований не доверять им и эти показания принимаются за доказательства по делу. Суд берет за основу их показания, данные в ходе предварительного следствия, как более полные, последовательные и подробные, показания Т.В. берет, данные в ходе судебного следствия. 

Обоснованность проведения оперативно-разыскных мероприятий по уголовному делу была проверена судом и сомнений не вызывает, поскольку результаты были получены в соответствии с требованиями закона. Оперативно-разыскные мероприятия соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-разыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Оценивая заключения эксперта по настоящему делу, суд находит данное заключение обоснованным, выводы эксперта мотивированными, основанными на материалах уголовного дела. 

На основании вышеизложенных доказательств судом установлено, что ФИО1, осознавая, что детей ФИО3 и ФИО2 она не рожала, и ее действия носят незаконный характер, т.к. право на получение, тех социальных выплат с заявлением о получении которых она обратилась в уполномоченный орган, она не имеет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в представлении документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно факта рождения детей ФИО3 и ФИО2, совершила хищение денежных средств в общей сумме 2 243 959,32 рублей, выделенных в качестве пособий и иных социальных выплат в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив бюджету Российской Федерации ущерб в особо крупном размере. 

Умысел подсудимой ФИО1 на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, путем обмана сотрудников КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольска-на-Амуре», расположенного по адресу: 

<

...> и ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующих детей: ФИО3 и ФИО2, достоверно зная, что не рожала последних и не имеет право на получение социальных выплат и средств краевого материнского (семейного) капитала, выделенных в качестве пособий и иных социальных выплат в рамках национального проекта «Демография», похитила денежные средства в сумме 1 991 111,38 рублей, принадлежащие КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», в качестве полученных мер социальной поддержки и средств материнского (семейного) капитала; в сумме 252 847,94 рублей, принадлежащие ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, полученные в качестве социального пособия, а всего денежные средства на общую сумму 2 243 959,32 рублей, причинив тем самым бюджету Российской Федерации ущерб в особо крупном размере

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку ущерб, причинённый преступлением на сумму 2 243 959,32, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, её возраст, состояние здоровья, а также учитывает влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи, требования ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений неизвестных правоохранительным органам, в частности о том, при каких обстоятельствах были получены свидетельства о рождении несуществующих детей, в ходе производства предварительного расследования участвовала в осмотре документов, чем оказывала активное содействие, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, состояние здоровья, в связи с наличием заболеваний, уход за престарелым родственником (отцом), состояние здоровья близкого родственника (отца), в связи с наличием заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 написала явку с повинной, суд находит несостоятельными, поскольку сведений о явке с повинной ФИО1 в материалах дела не имеется.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, - способствование изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, поскольку ФИО1 не указала лиц, участвовавших в совершении преступления, не сообщила их данные и место нахождения, а лишь указала, что свидетельство о рождении на ФИО6 приобрела у мужчины из г. Самыры по средствам почтовой связи.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку трудное финансовое положение её семьи, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих совершение преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит и приходит к выводу, что цели исправления осужденной, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, ей следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого наказания не достигнет целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию общего режима, поскольку осуждается за совершение тяжкого преступления.

Препятствий к назначению ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в силу ее состояния здоровья, у суда не имеется. Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный постановлением Правительства РФ от 06 февраля 2004 года N 54 "О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью", распространяется не на осужденных, которые только направляются в места лишения свободы для отбывания наказания, а на осужденных, которое это наказание отбывают, и которые заболели после совершения преступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания (статья 81 УК РФ).

Граждански иски КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре», ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО в размере 1 991 111,38 рублей, 252 847,94 подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации. В связи с добровольным возмещением ФИО1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» - 15 000 руб., ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО – 13 000 руб.), взысканию подлежат суммы: в пользу КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» – 1 976 111 (один миллион девятьсот семьдесят шесть тысяч сто одиннадцать) рублей 38 копеек; в пользу Отделение пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области - 239 847 (двести тридцать девять тысяч восемьсот сорок семь) рублей 94 копейки.

Руководствуясь требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1 – на денежные средства на банковских счетах, следует сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом, после чего отменить. Оснований предусмотренных ч. 9 ст. 115 УПК РФ для отмены обеспечительной меры в виде ареста не имеется.

На основании части 1 статьи 115 УПК РФ наложение ареста на имущество может быть осуществлено для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества.

Наложение ареста на имущество состоит в запрете, адресованном собственнику или владельцу имущества, распоряжаться и в необходимых случаях пользоваться им, а также в изъятии имущества и передаче его на хранение (часть 2).

Следует наложить арест на имущество, принадлежащее ФИО1 – квартиру, общей площадью 40 м.2, расположенную по адресу: (адрес), для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, с установлением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом, после чего отменить.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, дисков, следует оставить при деле.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, поскольку назначается наказание в виде реального лишения свободы, после чего следует отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с (дата) до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, после чего отменить.

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» – 1 976 111 (один миллион девятьсот семьдесят шесть тысяч сто одиннадцать) рублей 38 копеек;

в пользу Отделение пенсионного и социального фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области - 239 847 (двести тридцать девять тысяч восемьсот сорок семь) рублей 94 копейки, в счет ущерба, причиненного преступлением.

Сохранить арест на денежные средства в размере 2 219 959 (два миллиона двести девятнадцать тысячи девятьсот пятьдесят девять) рублей 32 копейки, находящиеся и допоступившие на банковские счета, открытые на имя ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк России»; в ПАО «ВТБ» (№), с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, после исполнения приговора в части гражданского иска (после выплаты гражданских исков потерпевшим) арест на денежные средства отменить.

Наложить арест на имущество, принадлежащее ФИО1 – квартиру, общей площадью 40 м.2, расположенную по адресу: (адрес), для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, установив ограничения по распоряжению данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, разрешив им пользоваться, обеспечивая его сохранность, после чего отменить.

Вещественные доказательства: документы, диски, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Полякова А.С.